— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2024〕72 号               签发人：王  波

对市政协十四届三次会议

第 43026 号提案的答复

张四银委员：

你们提出的关于大力推进我市特医食品生产研发的提

案已收悉，现答复如下：

特殊医学用途配方食品（以下简称“特医食品”），作为

一类为满足进食受限、消化吸收障碍、代谢紊乱或特定疾病

状态人群对营养素或膳食的特殊需要，专门加工配制而成的

配方食品，对于改善患者的营养状况、降低机体负担、促进

疾病康复具有重要意义。为了更好地促进我市特医产业高质

量发展，保障人民群众特医食品安全，连云港市市场监督管

理局等部门采取了一系列积极有效的措施。

一是做好食品安全标准管理工作。市卫健委积极开展

食品安全标准备案与跟踪评价工作。依照企业申请开展备案

工作，全面实施网上备案，减轻企业负担，缩短备案时间。

— 2—

积极与企业沟通反馈，对申请备案企标存在的问题及时通知

企业修改，提高企标备案质量，促进食品安全。积极推动食

品安全标准的贯彻实施，并对相关标准实施过程中存在的问

题进行调研分析，做好食品安全标准跟踪评价工作。

二是大力支持产学研合作。市教育局支持食品学科的

全面发展，鼓励食品学科与其他学科交叉融合发展，鼓励与

支持在连高校食品、医药相关专业师生积极参与特医食品相

关的论坛及学术会议，借助中华药港培育“特医食品”产业

的东风，与相关企业展开合作，在特殊医学用途配方食品领

域展开进一步研究探索，推动特医食品的研发和生产。

三是高质量落实企业主体责任。市市场监管局开展“特

食总监沙龙”活动，在“沙龙平台”以“讲、学、比、营”

等形式开展活动。营造以“沙龙”活动为载体，强化特食生

产企业食品安全主体责任意识，规范食品安全管理行为。活

动同时邀请行业专家、人大代表等社会各界人士建言献策，

形成全社会共同关心、关注特殊食品安全的良好氛围。强化

特食生产企业自查，严格落实“抓好三类人、做好三件事、

建好三本账”要求，进一步贯彻落实市场监管总局 60 号令

规定要求，督促所有特食生产企业按季度开展自查，自查报

告率、问题整改率均达 100%。

四是加强特医企业和监管人员培训。市市场监管局按

照年度培训工作计划，面向特医相关企业和基层监管一线，

— 3—

重点围绕特医食品安全法律法规、相关政策及注意事项、生

产环节技术要点及监督检查工作最新规定等内容推进有关

培训。积极组织参加国家局、省局举办的有关专业培训，不

断提升特医食品生产企业管理水平和监管队伍专业水平，切

实保障我市特医食品质量安全。

五是积极帮扶特医企业发展。市市场监管局组织特医

食品生产企业到兄弟城市调研学习。就特医产业的现状、发

展趋势以及有关扶持政策等方面进行了交流探讨，学习特医

食品行业概况、注册管理政策法规、注册申报流程等内容。

鼓励支持特医企业开展产品研发，对标国际标准，学习国际

先进技术。指导我市康缘药业开展特医食品立项注册申报工

作，帮助企业完善申报材料，目前该企业已经完成了 6 个特

医食品注册申报工作，在国家市场监管总局食品审评中心完

成技术审评。组织特医相关生产经营企业座谈会，促进我市

特医生产企业与下游经营企业的合作与交流，优化产业链协

同服务。

六是推进线上线下宣传科普。充分利用报纸、期刊等传

统媒体和公众号、微博等网络新媒体，多种渠道宣传。线下

组织开展特殊食品科普宣传进广场、进社区、进超市等系列

宣传活动，通过制作发放特医食品宣传手册，在公共场所张

贴宣传海报等方式大力开展特医食品的科普宣传，加强政策

解读、知识普及和成效展示，进一步引导公众合理选用和使

— 4—

用特医食品，树立正确的营养健康观念。

我市特殊医学用途配方食品的发展前景广阔、任重道远。

下一步，市市场监管局将联合相关部门，不断优化企业服务，

谋划特医产业发展政策，加大扶持力度，为产业发展创造更

加良好的条件；同时不断提高我市特医食品生产企业主体责

任意识，注重加强宣传教育，营造有利于特医食品产业发展

的良好氛围和环境。

  连云港市市场监督管理局

 2023 年 7 月 24 日

联 系 人：伏卫民

联系电话：18061393107